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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou mobilních aplikací využívajících lokálně

kontextových služeb (LBS – Location Based Services). Popisuje základní principy

fungování LBS a detailněji vysvětluje jednotlivé technologie, které jsou těmito službami

využívány. Dále se práce zaměřuje na konkrétní platformy pro tvorbu mobilních aplikací

a na ně navazující aplikační rozhraní (API), jež umožňuje tvůrci mobilní LBS aplikace

komfortně využít potenciálu LBS. Pro příklad uvádí základní úryvky kódu

pro implementaci těchto rozhraní. Práce se také soustřeďuje na možnosti využití

mobilních LBS aplikací v různých společenských odvětvích pro lepší pochopení

užitečnosti lokálně kontextových služeb obecně. Jako ukázka jsou zde uvedeny příklady

několika známých aplikací využívajících LBS. A nakonec se práce zaměřuje na nejnovější

trendy v této oblasti, případné možnosti vývoje a využití.

Annotation

Title: Mobile LBS applications

This Bachelor Thesis deals with the issue of mobile applications using Location Based

Services (LBS). It describes the basic principles of LBS in detail and explains the different

technologies that are used by these services. The thesis focuses on concrete platforms

for creating mobile applications and related application programming interface (API),

which enables creators of mobile LBS applications comfortably exploit the potential

of Location Based Services. The thesis presents basic snippets of code to implement these

interfaces. It also focuses on the possibilities of mobile LBS applications in various social

spheres to better understand the usefulness of Location Based Services in general. There

are examples of several well-known applications using LBS. And finally, the thesis focuses

on the latest trends in this area and the potential for development and utilization.
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1 Úvod

LBS (Location Based Services) technologie stojí za rostoucím trendem vyhledávání

informací na základě geografické pozice mobilního zařízení. Takto filtrované informace

jsou pro uživatele velmi zajímavé a mnohdy už je bere jako samozřejmost. Jak vývojáři

aplikací, tak i výrobci telefonů reagují na tento trend a snaží se vyvíjet nové technologie

i aplikace, které uživatelům ještě více zpříjemní vyhledávání informací nebo práci s nimi.

Pojem LBS není v informačních technologiích žádným nováčkem, přesto se jím v českém

prostředí zabývá jen hrstka publikací. To je také důvodem vzniku této závěrečné práce,

která mapuje dostupné informace o technologiích, jež jsou na poli lokalizace mobilních

zařízení již mnoho let, ale také o jejich nástupcích, resp. zcela nových technologiích,

které možnosti určování polohy mobilního zařízení nepochybně navyšují a zdokonalují.

Tato práce zkoumá v úvodní části formou rešerše dostupných a odborných zdrojů historii

a základní principy fungování lokálně kontextových služeb. Dále se práce zabývá otázkou

nejrůznějších technologií sloužících k určování pozice z hlediska technologického

i uživatelského. Následuje stručný přehled platforem pro vývoj mobilních aplikací a jejich

návaznosti na některá rozhraní pro programování aplikací (API). V rámci tohoto přehledu

je uveden příklad základní implementace takového rozhraní, která je nezbytná při tvorbě

jakékoli aplikace využívající nějakým způsobem LBS.

Poté se práce věnuje teoretickému přehledu možného využití lokálně kontextových

služeb v běžném životě případného uživatele, uvádí příklad takových aplikací,

které si nainstalovalo a aktivně využívá mnoho milionů uživatelů. V závěru se práce

zabývá otázkou nejnovějších trendů ve vývoji a využití mobilních LBS aplikací,

jaké možnosti se díky těmto aplikacím nabízejí např. obchodníkům apod.

Závěrečná práce si dává za cíl zpřehlednit velké množství technologií, jež do okruhu

mobilních LBS aplikací zasahují, vysvětlit způsob jejich fungování a využití pro přesnější

určování pozice mobilního zařízení a poodhalit velké spektrum možností, které LBS

aplikace svému uživateli, resp. vlastníkovi skýtají.
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2 Co je LBS

LBS je zkratkou anglického názvu Location Based Services, což volně přeloženo znamená

lokálně kontextové služby. Co jsou tyto služby, co nabízejí a co je jejich cílem?

Již z názvu je jasné, že LBS primárně fungují na základě zjištění pozice a jejím následném

využití. LBS tedy zahrnuje všechny služby a technologie, které využívají aplikace,

jež potřebují ke svému správnému fungování znalost geografické polohy mobilního

zařízení. LBS mají za cíl umožnit uživateli, co nejefektivnější práci s informacemi

v závislosti na lokalizaci jeho mobilního zařízení.

LBS se dají také charakterizovat jako informační služby, které jsou dostupné mobilním

zařízením prostřednictvím mobilní síť a zároveň dokáží využívat polohu tohoto zařízení.

LBS se tedy dá považovat za spojení služeb a aplikací, které dohromady uživateli přináší

informace s vysokou přidanou hodnotu. [1]

Pokud vztáhneme LBS ke konkrétnímu uživateli těchto služeb, můžeme říci, že LBS

odpovídají na otázky typu: [2]

 Kde jsem?

 Co je okolo mě?

 Jak se dostanu, kam chci?

 Co se děje v mém okolí?

 Atd.

LBS se staly velmi rychle rostoucím odvětvím a zásadně proměnily dřívější způsob

vyhledávání informací. Daly odpovědi na výše zmíněné otázky a tím i prostor pro vznik

řady mobilních aplikací a služeb, kterých každým dnem přibývá a zároveň roste i počet

aktivních uživatelů LBS aplikací.

3

3 Historie LBS

Jedním z hlavních impulsů pro rozvoj LBS se stalo rozhodnutí vlády Spojených států

amerických z roku 1996, které dalo za úkol provozovatelům mobilních sítí lokalizovat

tísňové volání s předepsanou přesností. Jelikož mobilní technologie tehdy toto

neumožňovaly, vznikl velký tlak na zavedení pokročilých metod určujících polohu.

Aby se operátorům rychleji vrátila investice do LBS, začali přemýšlet nad komerčním

využitím. To nebylo v počátku příliš úspěšné a uživatelé ho více či měně nepoužívali

(zjištění zájmových bodů – nejbližší tankovací stanice, restaurace).

Po nástupu technologií Web 2.0, 3G, širokopásmových bezdrátových sítí a distribuci

prvních zařízení podporujících GPS došlo k velkému posunu LBS, který umožnil jeho další

vývoj. [3]

Od roku 2004 řada operátorů a poskytovatelů začala aktivně nabízet služby využívající

LBS (sledování dětí, zvířat, vozidel). V počátcích byly tyto LBS aplikace založeny

na Cell-ID poloze (lokalizace pomocí triangulace), stále častější však bylo využití mnohem

přesnějším GPS. Následná kombinace geolokačních technologií (Wi-Fi, triangulace,

A-GPS) umožnila získávání informací o aktuální poloze po většinu času s variabilní

přesností. [4]

Vznik map pro mobilní platformy velmi zrychlil rozšíření LBS, na základě kterého vznikaly

stovky aplikací.
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4 Základní princip

Základním kamenem LBS je internet či jakákoliv lokální sít schopná poskytovat data

mobilnímu zařízení (případně je k dispozici obsáhlá databáze nahraná přímo v přístroji).

GIS (Geografický informační systém) dodává prostorová data. K zajištění správného

výsledku pro uživatele je nutná vzájemná spolupráce několika nezávislých systémů.

Nejčastěji se uvádí 6 základní složek. [4]

1. Poloha zařízení – získává se pomocí pozičního systému (GPS), který se snaží dodat

vždy nejpřesnější informaci o aktuální pozici uživatele, když je vyžadována.

Nejčastěji se používá GPS, ale mohou se použít i další techniky – Wi-Fi, triangulace

pomocí GSM vysílačů či samotné ruční zadání pozice.

2. Poskytovatel aplikace (software) – na základě požadavku doručuje uživateli

relevantní informace

3. Poskytovatel obsahu – jedná se o subjekt spravující konkrétní typ dat, např. mapy,

dopravní informace. Poskytovatel aplikace bývá často i poskytovatelem obsahu,

ale není to pravidlem.

4. Mobilní síť (pro přenos dat) – komunikační síť, která slouží k přenosu dat

mezi uživatelem a poskytovatelem

5. Mobilní zařízení (žádost o službu) – pomocí mobilního zařízení uživatel vysílá

požadavky a pomocí něj zaslané informace dále zpracovává. Informace mohou

být v různých formách – text, video, obraz. Pod pojmem mobilní zařízení

si můžeme samozřejmě představit i další zařízení, ne jen chytrý telefon. Jedná se

např. o tablety, notebooky, chytré hodinky, fotoaparáty atd.

6. Uživatel - provozovatel mobilního zařízení, který hledá informace, zábavu apod.
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Obr. 1 – LBS komponenty – zdroj: [4]


[…]


9.6.3 Výhled využití LBS marketingu

Podniky neváhají investovat do LBS marketingových strategií a technologií. Hlavním

důvodem je vysoký počet smartphonů (odhaduje se až 2 miliardy spotřebitelů) a neustálý

vývoj LBS technologií. Dalším faktorem pro rozvoj obchodních LBS aplikací je fakt, že již

velmi vysoký počet uživatelů přímo v obchodě používá mobilní telefon pro rozhodování

o jeho koupi. O to zajímavěji vyznívají studie [44], které ukazují, že zavedení iBeacon

systémů zvýšilo tržby o 16,5% a prodejci zaznamenali až dvacetinásobný zájem o koupi

zboží.

Pro rok 2016 se počítá s velkou integrací iBeacon technologií do maloobchodních sítí, a to

s vývojem aplikací, které umožní platby přes telefon. Juniper Research [44] předpovídá,

že touto cestou proběhnou platby za 3,2 bilionu dolarů do roku 2017.

Kontextové informace o zboží bude návštěvník očekávat i při návštěvě obchodu.

Dle Research Now [44] až 72% návštěvníků se zamlouvá představa nabídky

zprostředkovaná přes mobil, i když jsou právě fyzicky na prodejně. Kombinace obou
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přístupů je pro potencionálního zákazníka velmi zajímavá, protože digitální informace

mohou obsahovat více informací, než jsou aktuálně na prodejně (recenze, videa, rozšířená

realita apod.)

V této době není znám žádný globální hráč, který by dokázal vytvořit platformu pro

veškeré LBS marketingové aktivity. Nicméně se dá předpokládat, že uživatelé LBS aplikací

nebude bavit instalovat opakovaně aplikace ať už pro obchodní dům nebo konkrétní

obchod a následně udržovat jejich nastavení. Navíc bude pořád velké množství

obchodníků, kteří budou chtít využívat LBS marketing, ale nebudou chtít investovat

peníze do implementace a raději by volili nějaké obecné řešení. [44]

Nová zařízení

Chytré hodinky, brýle či náramky jsou na svém počátku růstu trhu. Rozhodně se jedná

o další typy zařízení, které budou aktivně využívat LBS technologie, protože tato zařízení

jsou v blízkosti uživatele ještě více než mobilní telefon. V současné době se vyvíjejí

aplikace, které duplikují funkčnost již existujících aplikací pro mobil. Z hlediska vývojářů

se jedná o další zařízení, která bude nutno vést v patrnosti a vyvíjet aplikace pro všechny

typy, tedy počítač, telefon, tablet, hodinky, brýle a jiné. Je otázkou, kdy přijdou na řadu

další „chytrá“ zařízení a jestli si Android udrží přízeň výrobců hardwaru a udrží si první

místo v rozšíření tohoto systému mezi chytrými zařízeními.
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10 Závěr

Oblast lokálně kontextových služeb je rychle se rozvíjejícím odvětvím, jehož růst

koresponduje s rozmachem mobilních technologií, které v dnešní době člověk využívá

v mnoha oblastech života. Přestože mezi uživateli mobilních aplikací není pojem Location

Based Services příliš znám a rozšířen, jsou bezpochyby zvyklí denně využívat aplikace,

jejichž součástí je i podpora LBS technologií. Jejich přínosem je zcela jednoduchý a rychlý

přístup k datům související s aktuální polohou uživatele, resp. jeho mobilního zařízení.

Výčet technologií určujících geografickou pozici mobilního zařízení přibližuje složitost

procesu určování pozice mobilního zařízení. Vysvětluje pojmy a součinnost těchto

jednotlivých technologií a uvádí je do souvislostí. Čtenář si tak může vytvořit základní

přehled o tom, co jsou lokálně kontextové služby, jakým způsobem je jeho mobilní

zařízení využívá a jaké podmínky jsou ideální pro korektní využívání mobilní LBS

aplikace.

To souvisí i s vývojem mobilní LBS aplikace samotné. Práce podala přehled

o nejrozšířenějších mobilních platformách a na ně navázaných aplikačních

programovacích rozhraních nutných pro využití LBS. Z textu je patrné, že nejvíce

využívaným operačním systémem mobilních zařízení je v tuto chvíli Android, a proto byl

právě na něm demonstrován příklad implementace různých rozhraní při tvorbě

jednoduché aplikace.

Práce měla za cíl seznámit čtenáře nejen s technologiemi v rámci LBS, ale také s možnými

oblastmi jejich využití, resp. využití mobilních LBS aplikací. Je zde tedy zmíněno mnoho

odvětví od marketingu, přes sociální média a sport až po sledování a hraní her. Výčet

bezpochyby není konečný a v budoucnu se množství oblastí, do nichž mobilní LBS

aplikace zasahují, jistě rozroste. Alespoň pro představu byl čtenář seznámen s několika již

fungujícími a dobře zpracovanými aplikacemi.

Základní přehled technologií, ukázka implementace a nastínění možnosti využití

mobilních LBS aplikací jsou nakonec doplněny o nástin nejbližšího vývoje a budoucích

trendů v této oblasti. Je bez sebemenších pochybností, že trh mobilních zařízení se bude

stále razantně rozvíjet. Kromě toho, že si uživatelé již nyní pořizují více druhů mobilních

zařízení, se oblast nositelných technologií a tzv. internetu věcí bude i nadále rozšiřovat,

což s sebou přináší i rozvoj lokálně kontextových služeb.
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Tato práce je tedy vhodným prostředkem pro prvotní vhled do již tolik rozsáhlé

problematiky, zestručňuje ji a umožňuje čtenáři snáze se zorientovat v nových pojmech

a zařadit si je mezi pojmy, které zná, aby byl v budoucnu schopen lépe porozumět

fungování různých mobilních LBS aplikací. Ty budou v blízké budoucnosti

a s rozšiřováním např. geofencingu a dalších služeb čím dál více všudypřítomné.
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