POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marie Vinopal Boštíková

Název práce: Mobilní LBS aplikace

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Prostudovat a popsat problematiku tvorby LBS mobilních aplikací a analyzovat aktuální trendy v této oblasti.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce dává slušný panoramatický ohled na problematiku a informace poskytnuté v práci jsou správné. Řada podrobností není vzhledem k rozsahu práce zmíněna. Trendy jsou postiženy. Práci by slušela analýza/ implementace nějaké rozsáhlejší aplikace s využitím LBS. Formálně a jazykově je práce na slušné úrovni, ale stylistické prohřešky se občas vyskytují.

Otázky k obhajobě:

Diskuse se může týkat řady problémů. Věnujme se např. problému LBS v uzavřených budovách - technologiím, trendům, výhodám, nevýhodám...a nějaké konkrétní z nich

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 29. dubna 2016

podpis